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En stærk Venstre-
skikkelse er borte 

Venstre i Næstved har mistet en 
markant og stærk støtte. Jens 
Bragh Andersen, der i 1990´erne 
var lokalformand i otte år og 
æresmedlem, sov stille ind den 
10. maj på Slagelse Sygehus. I 
hans formandstid voksede 
Venstre i byrådet betydeligt, og 
opnåede vigtige poster. Selv 
deltog han i Venstres 
forsvarspolitiske udvalg og en 
række andre tillidshverv. Jens 
Bragh Andersen blev 93 år, og 
efterlader sig to børn. Han blev 
bisat fra Østre Kapel 19. maj.
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Jens Bragh Andersen

Snævert rødt flertal tvangs-
lukker havnen senest i 2034 
Havnen får forbud mod at tage mod nye kunder og får 
10 år til at forsvinde ud af byen. 
Tidligere tiders brede samarbejde om de større sager i Næstved 
kommune led endnu et knæk, da byrådets røde flertal med 
stemmerne 17-14 stemte Næstved Havn ud af byen i senest 
2034. I mellemtiden får havnen i realiteten forbud mod at tage 
mod nye kunder, hvilket ifølge byrådets borgerlige mindretal er 
lig med en langsom kvælning, efterhånden som 
kundegrundlaget forsvinder.

Uden forhandling med de blå partier vedtog de fire røde 
flertalspartier onsdag den 24. maj et forlig, som giver Næstveds 
havnebestyrelse 10 år samt tilladelse til at bruge fem millioner 
kroner på at undersøge mulige placeringer af en havn på den 
anden side af svingbroen, som dog begrænses til at koste 100 

Efter sommerferien åbner “Petersens Pizza” i en ny mindre bygning, som 
er under opførelse for enden af Suså Havn - måske en spæd begyndelse 
på den byudvikling ved havnen, som hele byrådet i øvrigt ønsker.



Nyhedsbrev 31. maj 2023

Nyhedsbrev 2

Datoer til kalenderen 

5. juni kl. 15.30 - 18: Grundlovsmøde, 
Broksø Gods, Broksøvej 60, Næstved 

10. juni 8.30 : Lørdagsmøde, Næstved 
Rådhus, Teatergade, Næstved 

26. august: KOKS i Glumsø 

29. august: Fung. forsvarsminister 
Troels Lund Poulsen kommer til 
havemøde i Mogenstrup. Nærmere 
om tid og sted følger. 

2. september: Foreningernes Dag i 
Rådsmandshaven, Næstved. 

29. september: Besøg ved Femern 
Bælt-byggeriet. Nærmere om tid og 
og pris følger.  

Hvad de sagde under 
debatten om havnen 

“Den her dag har jeg ventet på i 17 
og et halvt år”                                     
Lars Hoppe Søe, Radikale Venstre 

“Havnen er død - blokpolitikken lever” 
Cathrine Riegels Gudbergsen, Venstre 

“Jeg kan godt forstå, at nogle føler, at 
de får en pistol lidt for panden” 
Carsten Rasmussen, borgmester, S 

“Jeg kunne personligt have tænkt mig 
en langt mere fremadskuende løsning 
Tine Højlund Pedersen, S,  

“Den samlende borgmester er død. 
Nu er han bare rød”                             
Rune Kristensen, Konservative 

“Det er rart, at der er én, der har “røv i 
bukserne” til at fortælle, at I rigtig 
gerne vil lukke havnen.”                                        
Kenneth Sørensen V til Per Sørensen, S 

“Selve forestillingen kunne nok vinde 
nogle Oscar-statuetter, for vi troede 
virkelig, vi kunne indgå en aftale” 
Süleyman Yücel, V, om skinforhandling 
med de røde partier.

Næstved Sten & Grus er med “Mette Pan” en vigtig leverandør til det 
sjællandske råstofmarked.  Skibet passerer svingbroen mange hundrede 
gange om året.

millioner kroner. Et prisleje, som ifølge en pressemeddelelse fra 
Næstved Havns bestyrelse er urealistisk.

Borgmester Carsten Rasmussen fastslog under debatten, at 
byudvikling i inderhavnen er vigtigere end erhvervshavnen. “Men 
havnen kan blive der i 10-11 år, og vi gør alt hvad vi kan for at finde 
en alternativ placering på den anden side af svingbroen,” sagde 
han.

Den radikale gruppeformand, Lars Hoppe Søe, fastslog, at han 
personligt har glædet sig længe til dagen, hvor havnen besluttes 
udfaset. Man kan ikke både udvikle byen og bevare havnen. “Man 
kan ikke begge dele. Det er dér, hvor veje skilles,” sagde han.

Venstres tidl. havneformand, Kristian Skov-Andersen, var enig i, at 
havnen skal have en deadline for udflytning. “Men så skal vi heller 
ikke opsætte snubletråde, som skader projektet,” sagde han med 
henvisning til forbuddet mod nye kunder og prisen for ny havn.

Venstres gruppeformand, Cathrine Riegels Gudbergsen, 
konstaterede, at antallet af brede politiske forlig om større sager 
bliver stadig færre. 

“Nu står vi her igen - indbudt til skindialog. Vi vil rigtig gerne både 
byudvikling og havneudvikling, og vi finder, at de sagtens kan gå 
hånd i hånd. Skal vi nyudvikle, skal vi have de store investorer 
med.” Cathrine Riegels henviste til en af de store investorer på 
området, der har markeret klart, at de kun går ind i projekter som 
udvikling af Næstved havn, hvis et stærkt politisk flertal står bag.

Efter det oplyste gælder forbuddet mod nye kunder til havnen fra i 
dag. Den præcise ordlyd i flertalsbeslutningen om havnen vil 
kunne læses, når referatet fra byrådet offentliggøres.
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Synspunkt:

Et flygtende erhvervsliv 
tiltrækker ikke investorer 
Af Kristian Skov-Andersen
Næstved Kommunes vision og erhvervsstrategi ligger i ruiner efter 
at rød blok brugte deres smalle flertal mod havnen tirsdag aften. 
Med stor risiko for, at det er slut med at prale af glasklyngen og 
recycling. Vi skal til at opfinde os selv forfra. 

Reiling fortsætter med at blokere en stor del af bymidten med sin 
støjzone fra fabrikken på Maglemølle. Ikke desto mindre spiller vi 
nu kun på én hest, nemlig byudvikling. Et projekt, som er langt 
mindre gennemanalyseret og velbeskrevet end perspektiverne i en 
erhvervshavn.

På den ene side fik rød blok demonstreret at de bestemt ikke kan 
lide erhvervslivet og havnen.

På den anden side skal borgmesteren nu bevise at han reelt ønsker 
at give havnen en chance.

Blå blok indså måske lidt for sent at erhvervshavnens exit fra 
midtbyen i 2034 er helt ok. Erhvervshavnen kan ikke på ubestemt 
tid have “helle” i midtbyen. Men udfasningen må forudsætte at 
den reelt hjælpes videre, og ikke chikaneres ud af byen. På det 
punkt kan blå bloks tillid til rød ligge på et meget lille sted.

Hvis man bare vil byudvikling, skal man ikke bruge sine kræfter på 
at genere havnen. Her forløb rød blok sig. For et flygtende 
erhvervsliv under landsdækkende bevågenhed trækker ikke 
investorer til byudvikling.

Det gør en 17-14-afgørelse heller ikke

Kampen om havnen er 
udkæmpet med 
rapporter og brudte 
politiske forlig 

Efter fem års arbejde, tre politiske 
beslutninger i Næstved Byråd samt en 
længere række rapporter er Næstved 
Havn nu truet af lukning: 

2018: Næstved Byråd beslutter, at 
udvikle inderhavnen og at flytte 
inderhavnen til den anden side af 
Svingbroen. 

2019: Helhedsplan for havnen. 

2019: Rapport om den fremtidige 
organisering af Næstved Havn. 

2020: Masterplan for 2020-2050 
foreslår udflytning til Ydernæs 

2021: Enigt byråd beslutter at flytte 
havnen til Stenbæksholm til en 
prisramme på 80 mill. kr. 

2022: Bestyrelsen for Næstved Havn 
foreslår i rapporten “Hvor havner 
Havnen” ny havn på Ydernæs. Ifølge 
rapporten har 750 arbejdspladser - 
bl.a. Ardagh og Reiling - direkte 
tilknytning til havnens aktiviteter. 

2022: COWI-rapport vurderer, at det 
bliver meget svært at opnå 
miljøgodkendelser til Ydernæs-havn 
samt anslår en voldsomt høj 
anlægspris. 

2023 (marts) Havnebestyrelsen 
anbefaler, at havnen bliver i byen. 

2023 (maj) Byrådets røde flertal 
forbyder havnen at tage imod nye 
kunder, sætter loft på prisen for en ny 
havn på cirka 100 mill. kr og 2034 som 
seneste dato for “udfasning” af 
havnen. 
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Et klart “måske” fra 
Fuglebjerg til samling 
De fire bestyrelsesmedlemmer i Venstre i Fuglebjerg, der 
mødtes på Fuglebjergs bibliotek, kan godt se adskillige grunde 
til tanken om at samles i en fælles Venstre-forening i Næstved 
kommune. Medlemstallet er faldet til under 40, især i kølvandet 
på opsplitningen af partiet og Lars Løkke Rasmussens afgang. I 
1990érne var medlemstallet det tidobbelte.

Otto Poulsen - mangeårigt tidligere byrådsmedlem - er klar til 
sammenlægning. Foreningerne er blevet for små, mener han. 
Lars Frederik har mest lyst til et kompromis, hvor de lokale 
foreninger overlader det praktiske omkring eksempelvis 
økonomi til en fælles administration, men opretholder de lokale 
foreninger. Finn Andersen er lige som Otto Poulsen klar til 
sammenlægning. 

Men én ting er der enighed om. Skal Venstre have fremgang i 
Fuglebjerg, skal der findes lokale ildsjæle, ligesom Venstres 
byrådsmedlemmer skal lytte til de lokale. Et godt eksempel er 
spørgsmålet, om de lokale skoler skal have egne navne eller blot 
benævnes “afdeling.” Venstre i Fuglebjerg er ikke blevet spurgt. 
“Bliver der ikke rakt ud til os herude, så er spørgsmålet jo, 
hvorfor vi skal være medlem af Venstre,” siger Lars Frederik. 
Her kaldes skolen altså Fuglebjerg skole, skal vi hilse og sige. 
Ikke en afdeling af noget andet. Vi skal så også hilse og sige fra 
byrådsgruppen, at man altid er velkommen til at kontakte dem.

Harald Palmvang hælder til ideen om en fælles administration 
og aktivitetsudvalg. “Men det er også vigtigt, at vi herude kan 
arbejde for - og blive bedre til - at finde lokale kandidater til 
byrådet.” Men vigtigst af alt er, at Venstre lokalt fremlægger 
politik, som folk i Fuglebjerg kan forholde sig til.

Lars Frederik Henningsen og Finn Andersen er henholdsvis imod og for 
at sammenlægge de lokale foreninger.

En forening for alle - eller 
er småt stadig godt? 

Skal Venstres lokale vælgerforeninger i 
Fuglebjerg, Suså-Holmegård og Fladså 
samt i Næstved samle sig i en fælles 
forening for at koncentrere kræfterne? 
Eller er Venstre i Næstved bedst tjent 
med at fastholde den lokale forankring?  

Det spørgsmål skal et nyoprettet 
organisationsudvalg tage stilling til i 
løbet af året, så de lokale foreninger 
kan træffe beslutning om 
sammenlægning eller ej på 
generalforsamlingerne i foråret 2024.  

Nyhedsbrevet besøger de lokale 
bestyrelser for at høre meninger. Vi er 
nået til Fuglebjerg. 

Harald Palmvang er formand i Fuglebjerg 
og har indkaldt det udvalg, der ser på evt. 
samling. Det mødes 6. juni.

Otto Poulsen: “Det er lidt til grin at holde 
generalforsamling med tolv medlemmer”
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Bornholmeren med øje 
for de svage og for at lede 

Rie Langhoff Perry, 51, er født og 
opvokset i Nexø på Bornholm. Jurist, 
har arbejdet i et fængsel i England, 
hvor hun traf sin mand. To voksne 
børn, bosiddende i Sorø. 

Du har udtalt til Sjællandske, at “jeg 
har en stor forkærlighed for de svage.” 
Er du socialdemokrat i hjertet? 

“Nej, det er jeg ikke”, siger Rie Perry 
med et stort smil., og nægter at 
fortælle, hvad hun så stemmer på. 
“Men jeg er socialt engageret. Jeg 
bryder mig ikke om, at der bliver trådt 
på folk, som ikke kan stå op for sig 
selv. Det har ikke så meget med 
ideologi at gøre, men jeg synes, vi skal 
tage os af hinanden. Jeg kommer fra 
ufaglærte forældre på Bornholm, og 
jeg er stadig den eneste i min familie, 
der har taget en fuld akademisk 
uddannelse.”  

Hun ved af erfaring, at det kræver 
arbejde og beslutsomhed at nå sine 
mål. “Man får ikke noget forærende. 
Min gamle far, der var fisker og som 
døde sidste år, sagde altid til mig: 
Husk nu, Rie, at når man står i lort til 
halsen, så skal man ikke bøje nakken.” 

Man forstår pointen. 

Hvad i alverden vil du i Holbæk, som 
er mindre og tilmed også har en 
socialdemokratisk borgmester? 

“For mig er det ikke et fravalg af 
Næstved, men jeg er optaget af at 
lære noget nyt. Og jeg har spurgt mig 
selv, om jeg stadig bidrager nok i 
Næstved? Nogle gange skal man 
flytte på sig selv for at kunne udvikle 
sig. Holbæk har et prioriteret 
arbejdsprogram, som er interessant. 
Jeg tror også det er godt for Næstved 
at få ny inspiration i ledelsen.” 

Borgerne forventer for 
meget af deres kommune 
Næstveds politikere kan blive bedre til at huske, at nye 
udgifter kræver besparelser andre steder.
Budskabet fra Næstveds kommunaldirektør gennem de sidste 
godt seks år, Rie Langhoff Perry, er klinkende klart: Næstveds 
politikere skal blive bedre til at fortælle borgerne, at de - altså 
borgerne - skal indstille sig på mindre service fra kommunen i 
fremtiden. Og politikerne i Næstveds byråd skal øve sig på at 
prioritere pengene i kommunekassen skarpere end i dag. Når der 
skal bruges penge det ene sted, skal der uundgåeligt spares andre 
steder. For pengene bliver ikke flere i fremtiden.

Den lille opsang til politikerne kommer vi tilbage til.

Netop i dag har Rie Perry første arbejdsdag som 
kommunaldirektør i Holbæk kommune efter godt seks år som 
chef for de cirka 6.500 ansatte i Næstved kommune. Og den tid 
har budt på betydelige forandringer i kommunen, mener hun.

“Jeg  blev rekrutteret til fire opgaver. Kommunen skulle blive 
bedre til at arbejde på tværs. Vi skulle i højere grad tage afsæt i 
borgernes virkelighed end at arbejde ud fra vores faglige 
udgangspunkt ud mod borgerne. Vi skulle effektivisere arbejdet, 
og endelig arbejde mere åbent og med bedre kommunikation, 
både i forhold til borgerne og internt.”

Byrådsmedlemmerne i Næstved er ikke politiske kujoner, men de har 
svært ved de hårde prioriteringer, når besparelser gør ondt på deres 
vælgere, mener Rie Perry.
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Rie Perry har delt kontor med kommunens tre øvrige direktører siden 
hun ankom i 2017. På billedet er direktør for bl.a. ældre og 
arbejdsmarked, Jakob Bigum Lundberg (th) begravet i et teams-møde.

Rie Perry synes selv, hun er kommet langt med arbejdet. “Vi er 
ikke i mål, men vi har taget et kvantespring i måden, vi ser 
verden på,” siger hun.

Hun har taget mod to nye byråd, der som noget nyt har vedtaget 
en vision for byens udvikling. De politiske udgangspunkter er 
forskellige, men Næstveds byråd formår at samarbejde i en 
venskabelig tone - trods ideologiske forskelle. 
“Byrådsmedlemmerne i Næstved er ret ordentlige, og de 
behandler administrationen og ledelsen ordentligt, selv om der 
har været svære sager, hvor direktionen er blevet “trykprøvet,” 
siger hun.

Rie Perry nævner som eksempel Venstres tidligere 
byrådsmedlem, Søren Revsbæk, der var “fantastisk til at 
udfordre direktionen.” “Men han gjorde det altid med en 
ordentlighed og respekt. Og nogle gange har politikerne jo ret, 
når vi har lavet fejl. Jeg har altid holdt af politikere, der tør 
udfordre. Og det formår man i Næstved på en ordentlig måde.”

Og nu tilbage til politikernes evne til at spare, når de vil bruge 
flere penge på nye områder. Som god embedsmand bruger Rie 
Perry nænsomme ord, når hun skal uddele kritik af politikere: 
“Næstved har et udviklingspotentiale i at kunne stå mod bølgerne, 
når nogle borgere bliver kede af, at der bliver taget penge fra et 
område eller noget bliver lukket,” siger hun. “I Næstved har vi 
haft nogle gode år med få budgettilpasninger, men jeg oplever at 
politikerne har det svært nu, hvor der skal spares.”

Eksempelvis - og det er kun eksempler - kan man diskutere, om 
Næstved fortsat skal have mange små børnehaver som nu, eller  

Sager, der gjorde ondt 

Rie Perry har bakset med svære 
sager. Der var Kreta-sagen, hvor 
mellemledere blev sendt på 
stressferie for borgernes penge. 
Kreditkort-sagen, hvor ledere bruge 
borgernes penge på gaver og 
rødvin. Og helt usædvanligt i en 
dansk kommune: En stor gruppe 
mellemlederes oprør mod direktøren 
for skoler og kultur. 

Hvad er galt med jeres kultur? 

“Jeg skiller det i to. Vi har strammet 
meget op på, hvad vi kan bruge 
offentlige midler til.” 

“Den anden sag med de mange 
klager har haft mange omkostninger. 
Det var hårdt for alle parter, også 
mig. Jeg håber aldrig at opleve 
noget tilsvarende. Det handlede om, 
at lederne ikke brød sig om 
direktørens ledelsesstil, og den 
handlede om en direktør, der ikke 
oplevede den loyalitet, han ventede. 
Er alle sår helet? Det vil jeg tro, men 
jeg kan ikke være stensikker. Men vi 
er et helt andet sted i dag.” 
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Hvorfor tager de ikke 
telefonen i kommunen? 

Næstveds næste kommunaldirektør 
overtager en forvaltning, der har 
problemer på vigtige områder. 
Værst står det til i Center for Børn og 
Unge, hvor hverken borgere eller 
byrådets borgerrådgiver får svar 
inden for fastsatte tidsfrister. Eller 
slet ikke, fordi telefonen ikke tages. 

“Vi har rigtig gode medarbejdere, 
men lige præcis børn og unge har 
været møgudfordret og er det 
stadig. Vi kan ikke tåle, at der er 
borgere, der ikke får svar. Det 
handler jo om nogle af vores mest 
udsatte borgere. Vi har fået ny 
centerchef, der arbejder nonstop, 
men det tager tid at genoprette, når 
det sejler.” 

Også i Jobcenteret kan tingene 
gøres bedre. I Næstved er 
Ankestyrelsens omgørelsesprocent - 
fejlbehæftede afgørelser - på knap 
34 procent. På landsplan er den 30. 

Og så er der sygefraværet, som bare 
stiger i Næstved som i andre 
kommuner. “Det går helt ad h. til,” 
medgiver Rie Perry. Hun tror, at på 
ældreområdet kan organisering i 
helt små teams med stort ansvar 
være en del af løsningen. 

Både Næstved og hun selv trænger til ny 
inspiration, mener Rie Langhoff Perry 

skal Næstved have færre, men mere bæredygtige dagtilbud? Hvor 
mange væresteder skal man have, og hvor mange tilbud til de unge 
skal man have? Byrådet vil gerne prioritere skoler og børn, og der 
kommer flere ældre. Men man er nødt til at diskutere, hvilket 
serviceniveau man vil have. Jeg har dyb respekt for de politikere, 
som skal træffe beslutninger, som vil skuffe nogle af deres vælgere. 
Det er møgsvært. Men sådan er den politiske opgave.”

Den grønne omstilling, med krav om plads til vindmøller, solceller 
og biogasanlæg, som de færreste naboer ønsker i deres baghave, 
stiller tilsvarende krav til politisk mod og fremsyn. “Politik handler 
om at sikre fremtiden for Næstveds borgere. Bliver man alt for 
optaget af den eksisterende valgperiode, får man ikke lavet de 
aftryk, der sikrer Næstveds fremtid,” siger hun.

Har vi en flok kujoner siddende i byrådet?

“Nej. Vi har et byråd, der arbejder for deres interesser. Men der er 
også mange følelser i de her ting.”

I Rie Perrys optik bliver politikernes store opgave at afstemme 
borgernes forventninger til den kommunale service i fremtiden. 
“Lige nu oplever jeg et gab mellem borgernes forventninger og 
hvad vi kan levere. Der er to årsager: Økonomi og kompetencer. Vi 
kommer til at stå med arbejdskraftmangel på mange områder, 
ligesom vi heller ikke har økonomien. Selv om vi faktisk har penge 
i kassen, er der en servicelov, som sætter grænser for, hvad vi må 
bruge. Den grænse har vi væsentligt overskredet, og derfor 
bremser vi lige nu op. Men jeg er bange for, at vores 
byrådsmedlemmer ikke fuldstændig har forstået, hvor udfordret 
den kommunale service bliver i fremtiden.”

Kommunernes Landsforening, KL, advarede i en analyse i marts 
om fortsat fald i hjemmehjælp til borgere over 80 år. I 2009 
modtog næsten hver anden +80-årige hjemmehjælp. I 2021 modtog 
kun hver tredje hjemmehjælp, og i 2035 kan kun hver femte få 
hjemehjælp. Kommunernes hjemmehjælpskapacitet skal stige 2-4 
pct. årligt for at fastholde det nuværende niveau. Det gør den ikke. 
Den er faldet med et par procent årligt siden 2009. Læs her.

En vej til bedre service kan gå gennem organisering af 
hjemmehjælpen i f.eks. små, selvstyrende teams. “Vi har holdt de 
første møder med medarbejderne om processen. Det bliver 
sindssygt spændende. Men sådan en som mig, der også har ansvar 
for økonomien, kan godt holde vejret. Jeg håber godt nok, at det 
ikke betyder, at vi skal bruge flere penge. Men på den anden side: 
Hvad er alternativet? Man skal turde være modig.”

https://www.kl.dk/nyheder/makro-analyseenheden/social-og-sundhed/hvad-ville-det-betyde-for-borgerne-hvis/
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